

بسمه تعالی

جمهوری اسلامی ایران

اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران

اداره آموزش و پرورش منطقه 6 تهران

دبیرستان غیر دولتی دکتر حسابی

صفحه ی (1)

سال تحصیلی 1391-1390

نام و نام خانوادگی:

نام پدر: رشته تحصیلی:

نام دبیر: پایه: اول



تاریخ: 91/ 3/ 27

سوالات درس: دین و زندگی

زمان: 75 دقیقه



15 / الف) آیه ی شریفه ی زیر را ترجمه کنید ، سپس پیام آن را بنویسید .
1 - « هَذَا بَيَانٌ لِّلنَّاسِ وَهُدًى وَمَوْعِظَةٌ لِّلْمُتَّقِينَ »
ترجمه :

15 / پیام :

15 / ب) آیه ی شریفه ی زیر را ترجمه کنید ، سپس پیام آن را بنویسید .
2 - « وَاتَّقُوا اللَّهَ وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ بِمَا تَعْمَلُونَ بَصِيرٌ »
ترجمه :

15 / پیام :

15 / ج) به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید .
3 - انتخاب بزرگ حضرت ابراهیم ع چه بود ، بر چه معیاری چنین انتخابی صورت پذیرفت ؟

15 / 4 - دو امتیاز (دو نیروی مشخصه ی) انسان که برتر از گیاه و حیوان است کدامند ؟ نام ببرید .

15 / 5 - بنظر شما انسان سعادت مند کیست ؟

3/5 / نمره ورقه (به عدد): به حروف: نمره تجدید نظر (به عدد): به حروف: نمره ورقه (به عدد): به حروف:

6 - صفات ثبوتیه ی خداوند را با ذکر یک مثال تعریف کنید .

/5

7 - از راه های رسیدن به ایمان و تقویت آن « توجه دائم به خداوند و ذکر و یاد او » را تعریف کنید .

/5

ح - به سوالات زیر پاسخ کامل دهید .

8 - معانی دو واژه ی « حمد » و « تسبیح » را نوشته و هدف از به کارگیری آن ها را ذکر کنید .

1

9 - وقتی به مرحله ی تصمیم گیری و عزم برای عمل می رسیم به دو چیز باید توجه کنیم ، کدامند ؟ در باره ی هر یک توضیح دهید

1

10 - اعمال مستحب و مکروه را با ذکر مثال تعریف کنید

1

4

1

11- « توجه به عاقبت و ثمرات پایداری در تصمیم » چه تأثیری در تقویت عزم دارد؟

1

12- ابعاد سه گانه ی مراقبت را نوشته ، یکی از موارد را شرح دهید

13- بعضی از افراد می گویند : « ما اعمال عبادی را انجام می دهیم ولی تأثیری را در خود احساس نمی کنیم » چرا؟

15

14- شرط رسیدن به زندگی پاک و سعادت حقیقی چیست؟

15

15- توضیح المسائل یا رساله ی عملیه چیست؟

15

1

16 - داشتن برنامه (ضرورت برنامه ریزی) و نقشه برای زندگی چه فوایدی دارد ؟

15

17- دوست واقعی از نظر قرآن و پیشوایان دین چه کسانی هستند ؟

1

18- چهار مورد از موارد پنج گانه وظایف ما را نسبت به دوست بنویسید .

15

19 - از آثار تربیتی کار « احساس عزت نفس » را تعریف کنید .

1

20 - اتقان در کار را شرح دهید و شکوفایی استعدادها را از این تعریف نتیجه بگیرید .

1

21- جملات زیر را کامل کنید

الف : مردار گاو و اسب است و مارو ماهی است .

ب : امکان ندارد در محاسبه ی قیامت به کسی شود زیرا کسی که کارهای ما را ارزیابی میکند

5



تاریخ : 91/3/27

سوالات درس : دین و زندگی

زمان : 75 دقیقه



15

الف) آیه ی شریفه ی زیر را ترجمه کنید ، سپس پیام آن را بنویسید .

1- « هَذَا بَيَانٌ لِلنَّاسِ وَهُدًى وَمَوْعِظَةٌ لِّلْمُتَّقِينَ »

ترجمه : این قرآن حجت و بیانی است برای همه ی آدم و هدی و موعظه است برای پرهیزگاران

15

پیام : نظر مبارک همکاران محترم صائب است .

15

ب) آیه ی شریفه ی زیر را ترجمه کنید ، سپس پیام آن را بنویسید .

2- « وَاتَّقُوا اللَّهَ وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ بِمَا تَعْمَلُونَ بَصِيرٌ » و از خدا بترسید و بدانید که خدا از کردار شما کاملاً آگاه است .

15

ترجمه :
پیام : نظر مبارک همکاران محترم صائب است .

15

ج) به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید .

3- انتخاب بزرگ حضرت ابراهیم ع چه بود ، بر چه معیاری چنین انتخابی صورت پذیرفت ؟

کلیتاً پرستش - (پرستش خدای کلیتاً)
هدی بدهد کسی عالم انزل کسبه - فنا بپذیرد
دانا یاد بداند در گرفتار تعمیر و تحویل نه شوند

15

4- دو امتیاز (دو نیروی مشخصه ی) انسان که برتر از گیاه و حیوان است کدامند ؟ نام ببرید . (دو مورد را بنویسید)

صحتی ۲۰-۲۱، کتاب چاپ ۹۱-۹۰ اخبار - اشکاب - شیل و استوار است به کار
تندرستی استوار است - قدرت فکر - قدرت تعقل و ...

15

5- بنظر شما انسان سعادت مند کیست ؟
در صحنیات همکاران محترم معیار و ملاک است

سوال ص ۳۳ کتاب چاپ ۹۱-۹۰
صحت اندیشه کفایت

3/5

15 6- صفات ثبوتیه ی خداوند را با ذکر یک مثال تعریف کنید. ص ۹۱-۹۰
 صفاتی که جنبه ی کمال دارند. مثل قدرت، علم، عدالت... این صفات را ثبوتی می نامیم و به خدا نسبت می دهیم. یعنی خدا این صفات را دارد.

15 7- از راه های رسیدن به ایمان و تقویت آن «توجه دائم به خداوند و ذکر و یاد او» را تعریف کنید. ص ۷۹
 حضرت خداوند در خاطر ما در همه ی لحظه های زندگی، در آغاز صبح، در طول روز و در هنگام خواب...
 ...نگاه از حرکت نمی برد و نگاهش بر ما است.

ح- به سوالات زیر پاسخ کامل دهید.

1 8- معانی دو واژه ی «حمد» و «تسبیح» را نوشته و هدف از به کارگیری آن ها را ذکر کنید. ص ۹۱-۹۰
 حمد = ستایش
 تسبیح = یاد کردن - نتره زدن
 هدف از حمد: برای خداست
 هدف از تسبیح: (رسول است) و فراموش کنیم که خداوند از هر نوع عیبی نترسد.

1 9- وقتی به مرحله ی تصمیم گیری و عزم برای عمل می رسیم به دو چیز باید توجه کنیم، کدامند؟ در باره ی هر یک توضیح دهید.
ص ۹۱-۹۰ ص ۸۸
 خصیت عزیزان، خصیت عزیزان، اراده، عقده را هفت به سوی هدف رفت
 به همین جهت عزیزان، محمد، گدازان نیست، این را خصیت است. و... کارهای بزرگ و عظیم را برایت دست
 تصمیم های ما باید در باره ی چیزهایی باشد که تصمیم های ما باید برضایت خداوند را در بر داشته باشد، سعاد
 ما را بسیار زود از حالت آزاد راه سعاد است. تصمیم گیری که عزمی قوی در تصمیم تا زندگی بسازد که آن را می خوانند.

10- اعمال مستحب و مکروه را با ذکر مثال تعریف کنید

1 اعمال مستحب: اعمالی هستند که محل به آن کدرا حبت نیست، ولی رفتن به سوی کمال را آسان می کند
 و... مانند: مستجابی که همکار محترم در کلاس فرمودند.

4 اعمال مکروه: اعمالی هستند که اگر چه مانع رسیدن به سعادت نمی شوند، اما از جهت حرکت و گامه
 در توفیق رسیدن به درجه ی برتر فریب می آید از فرسودگی که... مانند: مکروهاتی که همکار محترم در

11- « توجه به عاقبت و ثمرات پایداری در تصمیم » چه تاثیری در تقویت عزم دارد؟ ^{ص ۱۰۲ ح ۹۱-۹۰}
 به یاد آوردن ثمره ی شیرین زمان بهنگام در فرقیته های حال از آن است همان طوری که کرم به عمو اول
 کثرت کتبه آن نیکو بخش است، عظمت از آن است
 غنمت با فراوانی شادمانی در دل از غنم فراوانی که با تمام نیست بلکه آن کسی سزاوار است که
 فراوانی در غنم از غنمت در هر چه است. این که در غنم خود استوار است نمی گذارد که پیمان شکسته شود
 در ایام خود همیشه پایداری است.

12- ابعاد سه گانه ی مراقبت را نوشته، یکی از موارد را شرح دهید ^{ص ۱۱۱-۱۱۲ ح ۹۰}
 ۱- مراقبت از اصل عمل
 ۲- مراقبت از کیفیت انجام عمل
 ۳- مراقبت از نیت را نگرانی عمل
 دانش زندگی از موارد مراقبت کتبه در این تعالیم که برای العباد فرقی کرده شرح دهد.
 در این مایه ی تعالی را نیت پس به کرم شیرین برآورد.

13- بعضی از افراد می گویند: « ما اعمال عبادی را انجام می دهیم ولی تاثیری را در خود احساس نمی کنیم » چرا؟
 15 سوال اندیشه و گفتگو ^{ص ۱۱۹} پاسخنی که حکایت محمد آ در کلمه ی زمره کفایت است. برای س لربن
 پاسخ لغت همد است بزرگ

14- شرط رسیدن به زندگی پاک و سعادت حقیقی چیست؟ ^{ص ۱۲۵ کتاب ح ۹۰}
 15 دانش عمل صالح که شکر برای آن در جوده آرد که به زندگی پاک و سعادت حقیقی برسد
 در میان و عمل صالح آن را به زندگی پاک و سعادت حقیقی برساند

15- توضیح المسائل یا رساله ی عملیه چیست؟
 15 در صحن حکایت محمد آ در باره ی توضیح المسائل بنیای تعریف را کرد
 سوال اندیشه و گفتگو ^{ص ۱۴۹ ح ۹۰}

16 - داشتن برنامه (ضرورت برنامه ریزی) و نقشه برای زندگی چه فوایدی دارد؟ ^{فصل ۱۴} ^{ص ۱۴۱}
 برنامه ریزی در وجود برنامه ریزان، به آن کمک می‌کند که در شرایط مختلف حتماً عمل را انجام دهد
 که صالح باشد و در برابر منقبت برساند - اگر برنامه ریزان در برنامه خود، استحقاق زندگی با داشتن منقبت
 زیبا تر است و آن سرکن نقشه زیبا تر است - ^{تصحیح اهدا اصل زنده رسیدن به منقبت}

17 - دوست واقعی از نظر قرآن و پیشوایان دین چه کسانی هستند؟ ^{ص ۱۴۸} ^{ص ۱۴۹}
 در مورد از هر جهت گانه را بنویسید
 ۱- یار خدا در دل زنده کند و ...
 ۲- بر نیاید خرد آریست و ...
 ۳- به خاطر زشتی در پیش خود چشم خدا و آریست
 ۴- دشمنی با خدا در دل را در دل ندرست است
 ۵- حیانت نوزد، و ...
 ۶- در آن به خدا نیست
 ۷- (در آن به خدا نیست)

18 - چهار مورد از موارد پنج گانه وظایف ما را نسبت به دوست بنویسید.
 ۱- احترام به دوست
 ۲- رعایت حقوق حساب
 ۳- صلح بجا و صفا
 ۴- ضرر فریب و لغت
 ۵- حیانت و دردی

19 - از آثار تربیتی کار «احساس عزت نفس» را تعریف کنید. ^{ص ۱۷۶} ^{ص ۱۷۷}
 کسی که کاره کند و ... حوصله در آنه آید که باشد ... عزت در است خاطر را در خرد است
 که کند. اما عمل به کاره کند که در در ... طبع به ازای در است خرد و اجر برای دیگران
 کاره کرد و ...

20 - اتقان در کار را شرح دهید و شکوفایی استعدادها را از این تعریف نتیجه بگیرید. ^{ص ۱۷۶} ^{ص ۱۷۷}
 کسی که اهل کار و کوشش در هر کاره و در هر مورد، قواعد آن را بداند رعایت کند و کوشش بدین
 نوعی عرضه کند که او یک شکر شکر است و ... برعکس افرادی که با اندیشه ناپاک
 خرد خرابه در در راه راه را سبب می‌کنند افراد فقیر و زبون هستند که در کار خود درستی در کارهای ندارند

21 - جملات زیر را کامل کنید
 الف: مردار گاو و اسب ^{چگونه} است و مار و ماهی ^{بیکدیگر} است.

ب: امکان ندارد در محاسبه ی قیامت به کسی ^{بسیار} شود زیرا کسی که کارهای ما را ارزیابی میکند ^{بسیار}
 به جز این حق